
8346 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 111 — 8 de Junho de 2006

Elenco de disciplinas

Área científica/disciplinas
Unidades

de
crédito

Estudos Sócio-Educativos:

Gestão de Associações e Projectos . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Educação e Sociedade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Desenvolvimento Social e Comunitário . . . . . . . . . . . . 2
Formação e Identidades Profissionais . . . . . . . . . . . . . 2
Imigração, Minorias e Interculturalidade . . . . . . . . . . . 2
Metodologias de Investigação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Associativismo e Animação Sócio-Cultural . . . . . . . . . 2
Educação e Utopias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Seminário de Apoio à Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Opções

Estudos Sócio-Educativos:

Organização da Escola Básica e do Território
Educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Cidade, Município e Acção Educativa e Cultural 2

Educação Física:

Animação Desportiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Lazer e Tempos Livres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Expressões Artísticas:

Animação Sócio-Cultural em Educação Musical 2
Animação Sócio-Cultural em Expressão Dra-

mática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Animação Sócio-Cultural em Expressão Visual

Plástica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Área científica/disciplinas
Unidades

de
crédito

Sociologia da Infância:

Organização dos Serviços e Instituições de Apoio
à Criança . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Sociologia da Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Metodologia e Supervisão da Infância:

Pedagogia da Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Ciências Integradas:

Promoção da Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Tecnologias de Informação e Comunicação:

Tecnologias de Informação e Comunicação . . . . 2

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Despacho n.o 12 134/2006 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 8.o da resolução SU-24/04, de 26 de Abril, sob proposta
do Conselho Académico, determino:

1 — São aprovados o elenco de disciplinas e o mapa de organização
do plano de estudos do curso de especialização em Estudos da
Criança — Associativismo e Animação Sócio-Cultural.

2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano
lectivo de 2006-2007.

3 — É revogado o despacho RT/C-155/2004.

4 de Maio de 2006. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

ANEXO

Especialização em Estudos da Criança — Associativismo e Animação Sócio-Cultural

Plano de estudos

horas lectivas/semana

T TP P S Total
Semestre Área científica Disciplinas UC ECTS

1.o ESE Educação e Sociedade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 2 6
ESE Associativismo e Animação Sócio-Cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2 6
ESE Formação e Identidades Profissionais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 2 6
ESE Imigração, Minorias e Interculturalidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 2 6

Opção I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 2 6
2.o ESE Metodologias de Investigação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2 6

ESE Desenvolvimento Social Comunitário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 2 6
ESE Gestão de Associações e Projectos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 2 6
ESE Educação e Utopias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 2 6

Opção II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 2 6

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 60

Legenda — ESE — Estudos Sócio-Educativos.

Elenco de disciplinas

Área científica/disciplinas Unidades
de crédito

Estudos Sócio-Educativos:
Gestão de Associações e Projectos . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Educação e Sociedade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Desenvolvimento Social e Comunitário . . . . . . . . . . . . . 2
Formação e Identidades Profissionais . . . . . . . . . . . . . . 2
Imigração, Minorias e Interculturalidade . . . . . . . . . . . . 2
Metodologias de Investigação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Associativismo e Animação Sócio-Cultural . . . . . . . . . . 2
Educação e Utopias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Opções:
Estudos Sócio-Educativos:

Organização da Escola Básica e do Território
Educativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Cidade, Município e Acção Educativa e Cultural . . . 2

Área científica/disciplinas Unidades
de crédito

Educação Física:

Animação Desportiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Lazer e Tempos Livres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Expressões Artísticas:

Animação Sócio-Cultural em Educação Musical . . . 2
Animação Sócio-Cultural em Expressão Dramá-

tica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Animação Sócio-Cultural em Expressão Visual

Plástica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Sociologia da Infância:

Organização dos Serviços e Instituições de Apoio
à Criança . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Sociologia da Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2



N.o 111 — 8 de Junho de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8347

Área científica/disciplinas Unidades
de crédito

Metodologia e Supervisão da Infância:

Pedagogia da Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Ciências Integradas:

Promoção da Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Tecnologias de Informação e Comunicação:

Tecnologias de Informação e Comunicação . . . . . 2

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Despacho n.o 12 135/2006 (2.a série). — Pelo despacho
RT/C-132/2005, de 28 de Abril, foi aprovado o elenco de disciplinas
e o mapa de organização do plano de estudos do curso de espe-
cialização em Supervisão Pedagógica em Ensino das Ciências.

Tendo sido, entretanto, proposta uma alteração pontual, na parte
relativa às opções em Educação, determino que a disciplina Contextos
Informais de Aprendizagem e o Ensino das Ciências integre o leque
de disciplinas optativas da área científica de Educação (Opção III).

5 de Maio de 2006. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Despacho n.o 12 136/2006 (2.a série). — Pelo despacho
RT/C-120/2005, de 28 de Abril, foi aprovado o elenco de disciplinas
e o mapa de organização do plano de estudos do curso de mestrado
em Educação, área de especialização em Supervisão Pedagógica em
Ensino das Ciências.

Tendo sido, entretanto, proposta uma alteração pontual, na parte
relativa às opções em Educação, determino:

A disciplina Contextos Informais de Aprendizagem e o Ensino das
Ciências integra o leque de disciplinas optativas da área científica
de Educação (Opção III).

5 de Maio de 2006. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 12 137/2006 (2.a série). — Por despacho reitoral
de 15 de Maio de 2006, foram nomeados os docentes a seguir indicados
para fazerem parte do júri das provas para obtenção do título de
agregado no Grupo de Estatística, disciplina de Econometria, do Ins-
tituto Superior de Estatística e Gestão de Informação da Universidade
Nova de Lisboa, requeridas pela Doutora Maria do Rosário Fraga
de Oliveira Martins:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutor Joaquim Manuel Pantoja Nazareth, professor cate-
drático aposentado da Faculdade de Ciências Sociais e
Humanas da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor João Santos Silva, professor catedrático do Instituto
Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutor Daniel de Assunção Müller, professor catedrático
do Instituto Superior de Economia e Gestão da Univer-
sidade Técnica de Lisboa.

Doutora Elizabeth Reis, professora catedrática do Instituto
Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa.

Doutor José António Girão, professor catedrático da Facul-
dade de Economia da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Manuel José Vilares, professor catedrático do Ins-
tituto Superior de Estatística e Gestão de Informação
da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Marco Octávio Trindade Paínho, professor cate-
drático do Instituto Superior de Estatística e Gestão de
Informação da Universidade Nova de Lisboa.

15 de Maio de 2006. — O Vice-Reitor, José Rueff.

Despacho n.o 12 138/2006 (2.a série). — Por despacho de 15 de
Maio de 2006 do vice-reitor da Universidade Nova de Lisboa, Prof.
Doutor José Alexandre de Gusmão Rueff Tavares, proferido por dele-
gação de competências, [despacho n.o 2895/2005 (2.a série), de 21

de Janeiro], são nomeados os professores a seguir indicados para
fazerem parte do júri do concurso para provimento de um lugar de
professor catedrático no grupo de disciplinas de Saúde Ocupacional
da Escola Nacional de Saúde Pública desta Universidade:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutor Salvador Manuel Correia Massano Cardoso, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade de Coimbra.

Doutor José Agostinho Marques Lopes, professor catedrá-
tico da Faculdade de Medicina da Universidade do Porto.

Doutor Armando Carvalho Lousã, professor catedrático da
Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Téc-
nica de Lisboa.

Doutor José Manuel Lage Campelo Calheiros, professor
catedrático da Escola de Ciências da Saúde da Univer-
sidade da Beira Interior.

Doutor Fernando Manuel dos Santos Galvão de Melo, pro-
fessor catedrático da Escola Nacional de Saúde Pública
da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Constantino Theodor Sakellarides, professor cate-
drático da Escola Nacional de Saúde Pública da Uni-
versidade Nova de Lisboa.

Doutor José Manuel Domingos Pereira Miguel, professor
catedrático convidado da Faculdade de Medicina da Uni-
versidade de Lisboa.

19 de Maio de 2006. — A Administradora, Fernanda Cabanelas
Antão.

Faculdade de Ciências Médicas

Despacho (extracto) n.o 12 139/2006 (2.a série). — Por meu
despacho de 9 de Maio de 2006, proferido no uso de delegação de
competências:

Doutor Jorge Manuel de Oliveira Soares, professor catedrático desta
Faculdade — concedida equiparação a bolseiro fora do País no
período de 31 de Maio a 7 de Junho de 2006.

22 de Maio de 2006. — O Director, António B. Rendas.

Despacho (extracto) n.o 12 140/2006 (2.a série). — Por des-
pacho de 15 de Maio de 2006 do reitor da Universidade Nova de
Lisboa:

Licenciado João Maria Shearman de Macedo Vargas Moniz — auto-
rizado contrato administrativo de provimento na categoria de assis-
tente convidado da disciplina de Oncologia, a tempo parcial (40 %
de dois terços do escalão 1, índice 140), por conveniência urgente
de serviço, em regime de acumulação, a partir de 15 de Maio de
2006, por um ano, renovável por sucessivos períodos de três anos.

Licenciado Rogério António Teixeira Matias — autorizado contrato
administrativo de provimento na categoria de assistente convidado
da disciplina de Cirurgia I, a tempo parcial (40 % de dois terços
do escalão 1, índice 140), por conveniência urgente de serviço,
em regime de acumulação, a partir de 15 de Maio de 2006, por
um ano.

Licenciado Hélder Albino Soares Coelho — autorizado contrato
administrativo de provimento na categoria de assistente convidado
da disciplina de Urologia, a tempo parcial (40 % de dois terços
do escalão 1, índice 140), por conveniência urgente de serviço,
em regime de acumulação, a partir de 15 de Maio de 2006, por
um ano.

Licenciada Glória Maria Lages Portela Nunes da Silva de
Sousa — autorizado contrato administrativo de provimento na cate-
goria de assistente convidada da disciplina de Medicina II, a tempo
parcial (40 % de dois terços do escalão 1, índice 140), por con-
veniência urgente de serviço, em regime de acumulação, a partir
de 25 de Maio de 2006, por um ano.

Licenciada Maria Inês Bento Marques Leitão — autorizado contrato
administrativo de provimento na categoria de assistente convidada
da disciplina de Obstetrícia e Ginecologia, a tempo parcial (40 %
de dois terços do escalão 1, índice 140), por conveniência urgente
de serviço, em regime de acumulação, a partir de 16 de Maio de
2006, por um ano.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Maio de 2006. — O Director, António Manuel Bensabat
Rendas.




